Die Bauern liessen sich bereden und zum Angriff bewegen; allein sie handelten ohne innere Lust und Ueberzeugung, und so war ihre Niederlage besiegelt, bevor der erste Schuss fiel.

*Hans Nabholz.*

## Beilagen.

### 1. Mitteilungen von Pfarrer Wirz über Entstehung und Fortgang seiner Darstellung des Bauernkrieges in den Briefen an seinen Freund Dekan Joh. Ludw. Ammann in Glarus.

(Stadtbibliothek Zürich Mpt. B 37.)

1653, 15. Juli.

S. 271. Cupiunt multi boni exquisitam nuperorum motuum descriptionem, quam ex proceribus non postremi mihi demandatam volunt: ego vero ab hoc genere scriptionis animo sum alienissimo ob rationes, quas tempore exclusus heic adjicere non possum.

22. Juli.

S. 273. Quod actis Thermopolitanis reponam hâc vice non habeo nisi gratias summas et animum ad reciproca paria et maiora, quae in potestate mea sunt, promptissimum. Commode autem advenit prius istud folium, quo ad consignationem nuperorum motuum summopere indigeo. Expugnarunt mentem meam ab hoc opere etiamnum alienissimam summorum patronorum et ipsius etiam Generalis monita. Prima folia volitant per censorum manus; vereor quorundam etiam iniquorum. De successu proxime plura scribam. Prohibet autem opusculum in forma duodecima cum necessariis ornamentis suis.

29. Juli.

S. 275. Absalom noster Helveticus sub praelo est, quinque priora folia Typographus jam accepit. Continent autem historiam earum rerum, quae ab initio mensis Februarii ad expeditionem usque nostri exercitus sub finem Maji sunt gestae. Crastino consignationem ipsius expeditionis, bono cum Deo, aggrediar. Desunt multa nomina propria et vestrorum quoque ducum, quae, ut ab octiduo mihi mittas, enixe rogo. Quantum conjicio icones quoque virorum primariorum Schufelbergerus<sup>2)</sup>) adjiciet. Si Molitoris ac Fellmanni vestri ibidem habere posset, pergratum esset: jussit ut te nomine ipsius post officiosam salutem; rogem ut operam tuam heic ipsi accommodes et, si fieri possit, utriusque imaginem aeri incidendam mittas. Interea pro Thermopolitanis gratias ago immensas; repono domini consulis novam

<sup>1)</sup> Vgl. unten S. 39.

<sup>2)</sup> Der Herausgeber des Werkleins.

imaginem, duorum item rebellium Lucernensium, qui suspendio perierunt . . . . Proxime forte priora folia opusculi nostri videbis, quod quidem per innumeras censuras volitabit. Ego vero nomen meum apprimi nolo, ut cantonibus quoque sapiat, quibus alioquin nausea esset, si a ministro ecclesiae scriptum nossent.

1653, 5. August.

S. 277. Ignosce quod nuper duos Emmeneggeros, nullum Steinerum misi, id quidem per nimiam properantiam factum. Venit autem nunc Steinerus in duplo, poteris alterum amicorum cuidam dono dare. Pro nominibus vestrorum gratias ago. Icones eorum si habere non possumus, in inserendis aliorum parciores erimus. Opusculo nostro nomen Absalomis odiosum minime omnium praeponemus. Milito veritati et unice studio; at lectio eius omnibus, etiam iis, qui in fide a nobis discrepant, grata sit et accepta ex aequo. Folia priora, si possum, ab octiduo certo mittam et tuum super ea iudicium exspectabo. Habet me nunc descriptio expeditionis, quam exactam cupit d[ominus] generalis, cum quo hesternum integrum et hodiernum diem ex parte transegi. Caeterum suos quoque adversarios hic labor habet eosque admodum potentes, quibus displicet, quod nomina multorum aeternitati quasi donantur, quibus illi quidem non bene volunt.

12. August.

S. 278. Opusculi nostri prima folia, quae prodierunt, nondum satis correcta mitto, super quae iudicium tuum imploro. Remoras nobis praeteritis diebus injecerunt homines malevoli ac invidi, quos inter quidam ex primariis fuere, maxime nostri ordinis. Heri coram senatu lecta sunt folia typis nondum descripta pariter ac descripta. Calculum magistratus nunc quidem in gradu, quod ajunt, supremo habemus, ac proin dehinc celeri gradu pergemus. Interea consilium tuum de iconibus meum quoque est. Mallem penitus omitti, picturas aut parciores immitti. Descriptionem castrorum aversantur, qui huic armaturae praefuerunt. Ego vero saltem quae gesta sunt, describo, caetera typographo et censoribus, quos acutissimos habeo, relinquo. Adjungo autem heic generalis ac filij infortunio caesi imagines quae forte opusculo inserentur, immutato tamen non nihil patris titulo.<sup>1)</sup> . . . Totum me sibi venderat historiola illa, in qua perpetuo corrigendum, nunc ad huius, nunc ad illius arbitrium. Penituit supra modum, quod unquam hunc laborem suscepi. Mira tibi *ἐν παρουσίᾳ* narrarem, quantopere heic obtineat fastus cum invidia conjunctus. Non possum satisfacere actoribus et agentibus in hac scena.

20. August.

S. 280. Occupatissimus nunquam non sum; thema antem hoc pure pute politicum infinitas sub censuras venit, multis satisfacio, infinitis non perinde et quod miraberis etiam amicissimis. Viri primarii rodunt ac mordent

<sup>1)</sup> Christoph Werdmüller, der älteste Sohn des Generals, war während des Feldzuges aus Versehen durch seinen Vetter Georg in Zofingen erschossen worden. Vergl. Peter, Jahrb. f. Schweiz. Gesch. 34. 200\*.

ferme omnia, quibus resisto auctoritate amplissimi domini consulis Waseri, quem non approbatorem modo, sed correctorem etiam et primum censorem veneror. Intra octidui spacium ne apicem quidem typographo scripsi ob insignem paroxysmum, quam a viro aliquo summo sustinere debui. Utinam tecum vel per unicam horulam colloqui possem de mirificis diaboli Tigurini machinis, quibus per latera summorum in hac palaestra actorum sum confossus.

26. August.

S. 281. In opusculo nostro censores nostri non carpunt methodum, non stilum, non materiam, sed hoc tantum, quod non perinde omnium, qui huic militiae cum officio aliquo praefuerunt, mentionem ex aequo faciamus et in recitatione huius ac illius magnanimi facinoris parci admodum simus et denique, quod vehementius aliquantulum in seditiosos invehamur. Ego vero non Tigurinorum duntaxat rationem habendam esse censeo sed et ceterorum, qui non minus actores in hac scena fuerunt, ac illi. Quod rebelles concernit ego nude et simpliciter eos describo, ut mihi describuntur in publicis instrumentis et literis ad magistratus exoratis. Hac quidem hebdomade unicum duntaxat folium prodiit, quod haec mitto et simul copiam facio, ut quicquid ad te vel jam missum vel porro veniet, legendum exhibeas amicis et proceribus etiam tuis, quorum iudicio multum tribuam, comprimis amplissimi domini Elmeri. Ab octiduo subsequencia quoque accipies et olim integrum tractatum cum iconibus generalium et aliorum virorum summorum.

3. September.

S. 283. Opusculum nostrum historicum verissimum contentionis pomum subsistet ad reditum usque Schuffelbergeri, qui crastino die Francofurtenses nundinas petet. Incredibile dictu, quanta passus sim ab eo tempore quo laborem hunc invitatus suscepi, non tantum ab iis, quibus non satisfactum, eo argumento, quod illustria et heroica ipsorum facinora non pro dignitate commendata videntur, sed a falsis quoque fratribus, qui mirifice mordent et carpunt, ipsi quod facere noluerunt et non potuerunt. Utinam coram tecum de hoc themate colloqui possem, nae tibi daemone Tigurinum propriis suis coloribus depictum egregie ad oculos ponerem . . . Lito veritati ubique locorum et devoto omnem partialitatem, ut vocant, ne quispiam mihi objicere possit, me nomini et gestis suis quicquam detraxisse. Sed satis horum!

16. September.

S. 285. Deberem continuationem opusculi nostri mittere, at vero a nupero discessu Schuffelbergeri Francofurtum malevoli technis suis praedominantes remoram nescio quam de novo injecerunt et effecerunt, ut inde ne apicem quidem porro scripserim nec posthac scripturus sim; absolvat qui poterit aut qui voluerit. Nolo utique tantis laboribus nescio quae invidorum et ambitiosorum tela in me concitare. De caeteris tecum sentio. Non cessabunt Helvetici motus nisi iustitia ex aequo praefectos, tantorum malorum fabros, ad supplicia perinde immania rapuerit.

23. September.

S. 287. Opusculum meum historicum jacet, non quidem suppressum, sed mea culpa; nolui porro scopus esse tot invidorum, tot ambitionis telorum; perficiat qui volet aut qui poterit, mihi heic neque seritur neque metitur, sunt alia et altioris commatis negotia, quibus majore cum foenore tempus aureum commodare possum quam infoelici huic contentionis pomo. Miris modis heic laboramus. Cainum et Judam in nostro ordine didici novisse, in altero Absalonem et Ahitophalem.

30. September.

S. 289. Opusculi nostri vel prima mentio nauseam mihi excitat, tanta sum passus a Caino et Ahitophete. Reditus Schuffelbergeri omnino ejus perfectionem maturabit, ast vero minime a manu mea impetrabit. Si coram tecum de his talibus vel per momentum alicuius horulae conferre possem, audires mirissima, comprimis de invidia et ambitione aliquorum ex ordine nostro qui alias optimi videri ac haberi volunt.

## 2. Beschlüsse des Kleinen Rates in Zürich über das Werk von Pfarrer Wirz.

(Staatsarchiv Zürich, Stadtschreibermanual S. 35, 68, 100.)

1653. 11. August.

Wyl inn dem zwahren schon under der pressen ligenden Unparthysgischen bericht jüngster uffruhr und vermittelt von Gott gefägneten uszugs derofelben stillung etliche sachen begriffen, die man notwendig befindet, daß sy geenderet werdind, sollend die schon getruckten bögen sowol, als auch was noch wyters ze trucken were, Herrn Burgermeister Waser und übrigen Herren Häupteren nebst den Herren Ordinari=Censuribus zu fehrnerer censur communiciert werden.